
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

     Seduta del 31-01-20  Numero  11 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA. TRIENNIO
2020-2022.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 18:30, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Equizi Enrico incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO  ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  ;

Legge n. 190 del 6 novembre 2012;

D. lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

D.lgs. n. 97/2016;

Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm. e ii.;

Deliberazione n. 72 del 11.09.2013 della Commissione indipendente per la

Valutazione, la Trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche
Autorità Nazionale Anticorruzione Civit- (ora Autorità Nazionale Anticorruzione
e per la valutazione e la trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni);
Deliberazione n. 831 del 03.08.2016 ANAC;

Deliberazione n. 1208 del 22.11.2017 ANAC;

Deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 ANAC;

Deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 ANAC;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

PREMESSO CHE:
- La legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” prevede in
 particolare, al comma 8, art. 1, che l'organo di indirizzo politico, su proposta del
responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno adotti
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) contenente l’analisi e
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a
prevenirli;

- Nel Comune di Amandola il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la
trasparenza  è stato individuato nel Segretario Comunale pro tempore;

- Il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale
Anticorruzione, successivamente approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC), con delibera n. 72 del 11.09.2013, secondo la previsione dell’art. 1, comma 2,
lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190, aggiornato successivamente, con la
deliberazione dell'ANAC n. 12 del 28.10.2015;

- L’ANAC con Deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale supplemento ordinario n. 35 del 24 agosto 2016, ha approvato il Piano
Nazionale Anticorruzione 2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



- Il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione
della corruzione quali:

ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;

aumentare la capacità di scoprire eventuali casi di corruzione;

creare un contesto sfavorevole alla corruzione;

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi,
sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con
riferimento al particolare contesto di riferimento;

- Con deliberazione di G.C. n. 16 del 31 gennaio 2018 sono stati approvati
l'aggiornamento per il 2018 del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione
(PTPC), relativo agli anni 2018-2020 e l'aggiornamento per il 2018 del Programma
Triennale per la Trasparenza e l'Integrità (PTTI), relativo agli anni 2018-2020;

- Con deliberazione di G.C. n. 6 del 29 gennaio 2019 è stato confermato, per l’anno 2019,
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC), relativo agli anni
2018-2020;

- Con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, l’Autorità nazionale anticorruzione ha
approvato il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione in base al quale si dispone che “i
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno
successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità
semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento
con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato.”

- Che con avviso pubblicato all’Albo Pretorio in data 20 gennaio 2020 i cittadini, le
associazioni e i portatori di interessi diffusi sono stati invitati a presentare eventuali
suggerimenti e osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delel misure
preventive in materia di anticorruzione e trasparenza;

DATO ATTO che  non sono pervenute proposte di modifica o aggiornamento da parte
di soggetti privati o categorie interessate;

RITENUTO perciò di confermare per l’anno 2020 il PTPCT 2019-2021 per il triennio
2020-2022 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma
Triennale  per la Trasparenza e l'Integrità come da allegati al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

DI CONFERMARE per l’anno 2020, il Piano Triennale per la Prevenzione della1.
Corruzione (PTPC) relativo agli anni 2018-2020, approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2018 e già confermato, per l'anno 2019, con
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2019, nel testo già pubblicato sul
sito istituzionale dell'Ente al quale si fa, pertanto, esplicito rinvio;

DI DARE ATTO che la presente verrà pubblicata nel sito nell'apposita sezione3.
dell'Amministrazione Trasparente;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere entro il 31 gennaio 2020, il4.
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4̂ - del
D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI CONFERMARE per l’anno 2020, il Piano Triennale per la Prevenzione della1.
Corruzione (PTPC) relativo agli anni 2018-2020, approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2018 e già confermato, per l'anno 2019, con
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2019, nel testo già pubblicato sul
sito istituzionale dell'Ente al quale si fa, pertanto, esplicito rinvio;

DI DARE ATTO che la presente verrà pubblicata nel sito nell'apposita sezione2.
dell'Amministrazione Trasparente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione
resa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4°
comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   31-01-20

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO Equizi Enrico

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 13-03-20  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 13-03-20
ILSEGRETARIO COMUNALE
                Equizi Enrico

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 31-01-2020

Amandola, lì 13-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
Equizi Enrico

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


